সেই শ্রেণী মধ্যবিত্ত শ্রেণী। যদিও প্রথম বিশ্বযুদ্ধ ভারতের উপর প্রত্যক্ষভাবে প্রভাব বিস্তার করেনি, কিন্তু যুদ্ধোত্তর সমাজ ব্যাধির ভয়ানক থাবা থেকে ভারতবর্ষ নিজেকে মুক্ত রাখতে পারেনি। সমকালীন সমাজ জীবনের অন্তঃপ্রবাহী এই ব্যাধিকে পরশুরাম গভীরভাবে আত্মস্থ করতে পেরেছিলেন। যার ফলস্বরূপ ১৯২২ খ্রীষ্টাব্দে (মাঘ ১৩২৯) পরশুরাম ছদ্মনাম নিয়ে ‘শ্রীশ্রীসিদ্ধেশ্বরী লিমিটেড’ গল্পের মাধ্যমে বাংলা সাহিত্যে রাজশেখর বসুর আত্মপ্রকাশ। “পৌরাণিক পরশুরাম যেমন শুধু ক্ষত্রিয়দের দিকেই একমাত্র দৃষ্টি ও দৃষ্টির শাসনকে কেন্দ্রস্থ করেছিলেন, বিশ শতকের পরশুরাম তেমনি রক্ত-দৃষ্টিকে স্থির রাখেন বিশ শতকের প্রথম বিশ্বযুদ্ধ-পরবর্তী সমাজের, সমাজ-মানুষের, তার যাবতীয় অসঙ্গতি, ত্রুটি-বিচ্যুতির দিকে।”^{১১}

সামাজিক বা চারিত্রিক অসংগতির গভীরতম কারণটিকে ব্যঙ্গ করাই পরশুরামের লক্ষ্য।”^{১২৯}

পরশুরাম বাংলা ছোটগল্পের আসরে অবতীর্ণ হয়েছিলেন ১৯২২ খ্রীষ্টাব্দে। ‘শ্রীশ্রীসিদ্ধেশ্বরী লিমিটেড’ গল্প লেখার মাধ্যমে। ‘শ্রীশ্রীসিদ্ধেশ্বরী লিমিটেড’ গল্পটির প্রথম প্রকাশ ১৯২২ খ্রী: (মাঘ ১৩২৯) ‘ভারতবর্ষ’ পত্রিকায়। এরপর টানা দশবছর অর্থাৎ ১৯৩২ সাল পর্যন্ত একটানা গল্প লিখেছেন। এই সময় রচিত হয়েছে ‘গডডলিকা’ (১৯২৪), ও ‘কজ্জলি’(১৯২৮) গল্পগ্রন্থের সমস্ত গল্প এবং ‘হনুমানের স্বপ্ন’ গল্পগ্রন্থের ‘হনুমানের স্বপ্ন’, ‘পুনর্মিলন’, ‘উপেক্ষিত’, ‘উপেক্ষিতা’, ‘গুরুবিদায়’, ‘মহেশের মহাযাত্রা’, ‘রাতারাতি’, ‘প্রেমচক্র’ প্রভৃতি গল্পগুলি।

সি সরকার অ্যান্ড সন্স প্রাইভেট লিমিটেড, ১৪, বঙ্কিম চাটুজ্যে স্ট্রীট, কলিকাতা-৭৩, নভেম্বর ১৯৯২, পৃ. ৯।
- ২৪) বঙ্গসাহিত্যে হাস্যরসের ধারা, অজিতকুমার ঘোষ, করুণা প্রকাশনী, ১৮ এ টেমারলেন, তৃতীয় সংস্করণ-১৯৮৯, পৃ. ৪৪৮।
- ২৫) কালের পুত্রলিকা, অরুণকুমার মুখোপাধ্যায়, দে'জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জী স্ট্রীট, কলকাতা-৭৩, দ্বিতীয় সংস্করণ, কার্তিক ১৪০৬, নভেম্বর ১৯৯৯, পৃ. ১৪৪।
- ২৬) বাংলা গল্প বিচিত্রা, নারায়ণ গঙ্গোপাধ্যায়, প্রকাশ ভবন, ১৫, বঙ্কিম চ্যাটার্জী স্ট্রীট,

কলিকাতা-৭৩, পৃ. ৯৭।

২৭) বঙ্গসাহিত্যে উপন্যাসের ধারা, শ্রীকুমার বন্দ্যোপাধ্যায়, মডার্ন বুক এজেন্সী প্রাইভেট
লিমিটেড, ১০ বঙ্কিম চ্যাটার্জী স্ট্রীট, পুনর্মুদ্রণ ২০০১, পৃ. ৩৮৮।